ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 07/2023

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA VIRTUAL DA EGRÉGIA

SEGUNDA TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Ao quatorze a quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, no

Plenário Virtual Extraordinário, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador

RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se a Segunda Turma de Câmaras Cíveis

Reunidas de Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores

GUIOMAR TEODORO BORGES, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU

DOS SANTOS, SERLY MARCONDES ALVES, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES,

MARILSEN ANDRADE ADDARIO (Convocada), NILZA MARIA PÔSSAS DE

CARVALHO (Convocada) e do Representante do Ministério Público, Excelentíssimo Senhor

Doutor JOSE BASILIO GONÇALVES. Aberta a sessão, foi lida e aprovada a ata da sessão

anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

PROCESSO DO PJE

RETIRADOS DE PAUTA

Agravo Regimental Cível: 1013437-11.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso
Requerido: Juiz de Direito da 3ª VaraCível da Comarca de Sorriso

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DO RELATOR.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

37
E

30
1B

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ADIADOS

Ação Rescisória: 1014857-56.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Sidney Oliveira Lima e Outro(s) (Advogado(s): Vitor de Oliveira Tavares)
Requerido: Weber Dalbuquerque de Miranda e Outro(s) (Advogado(s):Pedro Sylvio Sano
Litvay e Outro(s))

Decisão: JULGAMENTO TRANSFERIDO PARA A SESSÃO HÍBRIDA DO DIA
05/10/2023, DEVIDO A OPOSIÇÃO AO JULGAMENTO VIRTUAL

JULGADOS

Conflito de Competência: 1017391-65.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 10ª VarraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1017393-35.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 7ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

37
E

30
1B

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1017273-89.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 5ª VaraEspecializada de Família de Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 2ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE PARCIALMENE. UNÂNIME .

Conflito de Competência: 1015796-31.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 9ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá/MT

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015474-11.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá/MT
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1018180-64.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá-MT

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

37
E

30
1B

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1017451-38.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1017196-80.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 2ª VaraCível Especializada emDireito Agrário da Comarca da Capital
Requerido: Juízo da 9ª Vara Cível da Comarca de Cuiabá

Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, JULGOU IMPROCEDENTE O CONFLITO, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA, VENCIDO O 4º VOGAL (DES. CARLOS
ALBERTO ALVES DA ROCHA).

Conflito de Competência: 1017004-50.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1016454-55.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

37
E

30
1B

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Família e sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1016399-07.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá/MT
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1016190-38.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada da Infância e Juventude da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 6ª VaraCível da Comarca de Cuiabá/MT

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015886-39.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá/MT
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá/MT

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015883-84.2023.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

37
E

30
1B

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015684-62.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 1ª Varada Comarca de Barra do Bugres
Requerido: Juízo da 2ª Varada Comarca de Barra do Bugres

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015567-71.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 5ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015588-47.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª Vara Cível Especializada em Falência e Recuperação Judicial da
Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

37
E

30
1B

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1015157-13.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá

Requerido: Juízo da 8ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1014400-19.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 5ª VaraCriminal da Comarca de Alta Floresta
Requerido: Juízo da 6ª VaraCível da Comarca de Alta Floresta

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1013673-60.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 3ª Varada Comarca de Alta Floresta
Requerido: Juízo da 1ª Varada Comarca de Alta Floresta

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1013356-62.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

37
E

30
1B

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1011666-95.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada da Fazenda Pública da Comarca de Várzea Grande
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1010432-78.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 2ª VaraEsp. Viol. Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª VaraEsp. de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCDENTE. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1012288-48.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais (Advogado(s): Jackson Freire Jardim
dos Santos e Outro(s))
Requerido: Adriana TeganheBernardes (Advogado(s): DPEMT - CÍVEL - 2º GRAU)

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1017702-90.2022.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

37
E

30
1B

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Dirce Nogueira Sica (Advogado(s): Sidnei Lopes da Cunha)
Requerido: Espólio de José Bianchini (Advogado(s): JoilsonDimas Leite Cangussu Prates)

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1023922-07.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
Marilsen Andrade Addario (Convocada), Nilza Maria Pôssas de Carvalho (Convocada)
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Dracena Indústria e Comércio de Café Ltda. e Outro(s) (Advogado(s): Luiz
Henrique de Oliveira Santos)
Requerido: Carlos Roberto Travagini e Outro(s) (Advogado(s): Flaviano Kleber Taques
Figueiredo e Outro(S))

Decisão: RECURSO NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às dezenove horas.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(AssinaturaDigital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

37
E

30
1B

A